
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Piazza Montrigu de Reos 

C.F. 80004390953 P. I. 00351460951 
Tel 0785329172 Fax 078532666 

 
         SERVIZIO FINANZIARIO 

 
  
 
 

 
 
 
Oggetto: Concessione contributo economico straordinario all’Associazione Sportiva Dilettantistica 

Equestre S’Aldola, con sede legale a Scano di Montiferro, per realizzazione lezioni di 
equitazione rivolte agli alunni della Scuola primaria e secondaria di primo grado del Polo 
diffuso Iscol@ (progetto formativo “Raighinas e Alas”) per l'anno scolastico 2023/2024 – 
Impegno di spesa e liquidazione acconto 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Visto il decreto Sindacale n°1 prot. n° 60 del 05.01.2024, di nomina di Responsabile dell’Area 
Finanziaria ed attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del TUEL 
VISTO: 

 
- l'art. 107 del T.U. E. L. (D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267); 
- La legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
- Lo Statuto Comunale; 

 
RICHIAMATA INTEGRALMENTE la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 18/10/2023 
avente ad oggetto “Polo diffuso Iscol@ (progetto formativo "Raighinas e Alas"): Approvazione protocollo 
d'intesa tra i Comuni di Scano di Montiferro (Comune capofila), Tresnuraghes, Sagama e Sennariolo e 
approvazione quadro economico per l'anno scolastico 2023/2024”; 

 
DATO ATTO che occorre provvedere all’affidamento in gestione delle lezioni di equitazione rivolte agli 
alunni della Scuola primaria e secondaria di primo grado del Polo diffuso Iscol@ (progetto formativo 
“Raighinas e Alas”), per l’anno scolastico 2023/2024, ad un’associazione in possesso dei necessari requisiti; 
 
VISTA: 
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 25/03/2024 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUPS) 2024/2026; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 25/03/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2024/2026 e i relativi allegati; 

DETERMINAZIONE 
N° 59 Del 03/05/2024 

REG. GEN. 
N° 229 Del 03/05/2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Il P.E.G. 2023-2025 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 34 del 24/05/2023; 
 
RICHIAMATE INTEGRALMENTE la deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 29/04/2024 con la 
quale: 

 
- si concede all’Associazione Sportiva Dilettantistica Equestre S’Aldola, avente sede legale a Scano 

di Montiferro, Via Garibaldi, n. 8, C.F.: 90041330953, nella persona del Legale Rappresentante Sig. 
Dettori Riccardo Claudio Alberto, un contributo economico straordinario pari ad € 13.600,00 
condizionato alla realizzazione di lezioni di equitazione rivolte agli alunni della Scuola primaria e 
secondaria di primo grado del Polo diffuso Iscol@ (progetto formativo “Raighinas e Alas”), da 
svolgersi nell’anno scolastico 2023/2024; 

- si impartiscono gli indirizzi al Responsabile del Servizio Finanziario per la predisposizione degli atti 
di gestione necessari e conseguenti alla suddetta deliberazione e si affidano allo stesso le risorse 
finanziaria pari ad € 13.600,00; 
 

- si da atto che la spesa complessiva a carico dell’Amministrazione comunale per la realizzazione 
delle suddette attività ammonta a € 13.600,00 e troverà copertura sul cap. 1418 del bilancio di 
previsione 2024 – 2025 - 2026; 

 
VISTO il vigente regolamento comunale per la concessione di contributi, patrocini e vantaggi economici a 
soggetti privati, enti e associazioni, approvato con deliberazioni del C.C. n. 5 del 31/01/2024, che prevede, 
fra l’altro, la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi 
economici a favore di associazioni riconosciute e non e comitati che effettuano iniziative e svolgono attività 
a vantaggio della popolazione del Comune, ed in particolare gli artt. 4,6,8 e 9; 

CONSIDERATO che l’Associazione Sportiva Dilettantistica Equestre S’Aldola è un’associazione senza 
scopo di lucro, iscritta all’albo comunale delle associazioni sportive, regolarmente affiliata a Ente di 
Promozione Sportiva riconosciuto dal CONI, in possesso di un proprio codice fiscale e in regola con tutti gli 
adempimenti presso i competenti organi del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 
VISTO lo Statuto e l’atto costitutivo della suddetta associazione; 
 
RITENUTO pertanto, in esecuzione degli indirizzi fissati dall’organo politico: 

­ di dover concedere all’Associazione Sportiva Dilettantistica Equestre S’Aldola, avente sede legale a 
Scano di Montiferro, Via Garibaldi, n. 8, C.F.: 90041330953, nella persona del Legale 
Rappresentante Sig. Dettori Riccardo Claudio Alberto, un contributo economico straordinario (pari 
ad € 13.600,00) condizionato alla realizzazione di lezioni di equitazione rivolte agli alunni della 
Scuola primaria e secondaria di primo grado del Polo diffuso Iscol@ (progetto formativo “Raighinas 
e Alas”), da svolgersi nell’anno scolastico 2023/2024, dando atto nel contempo che la sopra indicata 
associazione dovrà comunque attenersi alle normali regole in ordine all’ammissibilità e 
rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione delle suddette attività;  

- di dover affidare l’organizzazione e la gestione amministrativa, contabile e fiscale delle suddette 
attività all’Associazione Sportiva Dilettantistica Equestre S’Aldola, come sopra meglio 
generalizzata, rappresentata dal Legale Rappresentante Sig. Dettori Riccardo Claudio Alberto; 

- di dover affidare all’Associazione Sportiva Dilettantistica Equestre S’Aldola, come sopra 
meglio generalizzata, le risorse finanziarie pari ad € 13.600,00 per la realizzazione delle suddette 
attività; 

- di dover impegnare allo scopo la somma di € 13.600,00 sul cap. 1418 del bilancio di previsione 2024 
- 2025 – 2026; 

- di dover stabilire che il contributo concesso dovrà essere liquidato alla suddetta associazione 
anticipatamente nella misura pari al 70 % dell’importo assegnato e il restante 30% a presentazione di 
dettagliata e regolare rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione delle attività 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

programmate, con allegate le pezze giustificative delle stesse regolarmente quietanzate e valide ad 
ogni effetto contabile e fiscale; 

 
RIBADITO CHE le risorse finanziarie concesse alla suddetta associazione dovranno essere utilizzate 
esclusivamente per le finalità per le quali sono state assegnate; 
DATO ATTO: 

 
 che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale; 
- che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del Servizio Finanziario attesta 

la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e, con la sottoscrizione del relativo visto, 
attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n.  
267/2000 e ss.mm.ii.  

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati: 
 
1. DI CONCEDERE all’Associazione Sportiva Dilettantistica Equestre S’Aldola, avente sede legale a 

Scano di Montiferro, Via Garibaldi, n. 8, C.F.: 90041330953, nella persona del Legale Rappresentante 
Sig. Dettori Riccardo Claudio Alberto, un contributo economico straordinario (pari ad € 13.600,00) 
condizionato alla realizzazione di lezioni di equitazione rivolte agli alunni della Scuola primaria e 
secondaria di primo grado del Polo diffuso Iscol@ (progetto formativo “Raighinas e Alas”), da 
svolgersi nell’anno scolastico 2023/2024, dando atto nel contempo che la sopra indicata associazione 
dovrà comunque attenersi alle normali regole in ordine all’ammissibilità e rendicontazione delle spese 
sostenute per la realizzazione delle suddette attività;   

2. DI AFFIDARE l’organizzazione e la gestione amministrativa, contabile e fiscale delle suddette attività 
all’Associazione Sportiva Dilettantistica Equestre S’Aldola, come sopra meglio generalizzata, 
rappresentata dal Legale Rappresentante Sig. Dettori Riccardo Claudio Alberto; 
 

3. DI AFFIDARE all’Associazione Sportiva Dilettantistica Equestre S’Aldola, come sopra meglio 
generalizzata, le risorse finanziarie pari ad € 13.600,00 per la realizzazione delle suddette attività; 

4. DI IMPEGNARE allo scopo la somma di € 13.600,00 sul cap. 1418 del bilancio di previsione 2024 - 
2025 – 2026; 

5. DI LIQUIDARE all’Associazione Sportiva Dilettantistica Equestre S’Aldola, come sopra 
meglio generalizzata, la somma complessiva di € 9.520,00 (pari al 70% dell’importo 
complessivo assegnato all’associazione); 

6. DI IMPUTARE il predetto importo (pari ad € 9.520,00) al cap. 1418 del bilancio di previsione 
2024 - 2025 – 2026; 

7. DI STABILIRE che il restante 30% verrà liquidato alla suddetta associazione con successivo 
provvedimento in seguito alla presentazione di dettagliata e regolare rendicontazione delle spese 
sostenute per la realizzazione delle attività di cui trattasi, con allegate le pezze giustificative delle 
stesse; 

8. DI STABILIRE che le risorse finanziarie concesse alla suddetta associazione dovranno essere utilizzate 
esclusivamente per le finalità per le quali sono state assegnate; 

 
9. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata 

rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

10. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio                                                                                                       
PISCHEDDA ANGELA 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Scano di Montiferro, lì  
 

             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
PISCHEDDA ANGELA 

                             
 
 
 
 
                  
  
  


